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ikke er nogle politikeres skyld eller samfundets 
skyld eller nogle socialpædagogers skyld, at 
nogle unge brænder containere af, laver hær- 
værk i byen om aftenen eller forulemper andre 
mennesker. Det er deres eget ansvar. Det må de 
selv påtage sig et ansvar for sammen med deres 
forældre. Derfor siger vi, at så får forældrene et 
erstatningsansvar på 7.500 kr. pr. handling, som 
den unge har udført. Der kan man så som mod- 
part gøre det krav gældende over for forældre- 
ne. Det er sådan set det, det handler om. Vi har 
en tro på, at det vil virke kriminalpræventivt 
forstået på den måde, at der vil være mindre kri- 
minalitet, og de unge påtager sig et større an- 
svar for deres egne handlinger. 

Kl. 16:04 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Fru Karen Hækkerup for en kort bemærkning. 

Kl. 16:04 
Karen Hækkerup (S): 
Jeg vil gerne spørge ind til det tekniske, det her 
med, at forældrene skal hæfte for 7.500 kr. Nu 
må ministeren lige forklare, hvordan det så skal 
forstås helt korrekt. Jeg har læst det sådan, at de 
7.500 kr. skal forstås som en hæftelse, som falder 
oven i det fulde erstatningsansvar, som i øvrigt 
stadig væk skal løftes af barnet eller den unge, 
præcis som lovgivningen er i dag. Altså, at det, 
der nu skal afregnes for den her kriminelle ger- 
ning, ikke længere kun er, hvad det kostede at 
brænde en bil eller noget andet af, men at der 
kommer de 7.500 kr. oveni. Jeg vil gerne bede 
om, at ministeren vil forklare, om jeg har læst 
det korrekt, eller om det er de 7.500 kr., som skal 
trækkes fra den øvrige erstatning. 

Det næste, jeg så skal spørge til, er den måde, 
man skal have fat i pengene på, hvis man altså 
er en af dem, der har været så uheldig at have en 
bil, der er blevet brændt af. Kan man ikke finde 
en nemmere måde at gøre det på end at skulle 
hele processen igennem med at skulle anlægge 
et civilretligt søgsmål? Det bliver da ganske om- 
stændigt for dem, som har mistet en bil, at skulle 
anlægge sådan en sag. 

Kl. 16:05 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren. 

Kl. 16:05 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Ordføreren har ikke forstået det korrekt. De 
7.500 kr. bliver ikke lagt oveni. Det er erstatning. 
Det vil sige, at hvis man har fået ødelagt sin dør, 
et vindue eller fået brændt en bil af, kan man 

som part i sagen søge erstatning hos barnets for- 
ældre på op til 7.500 kr. pr. handling. Ud over 
det har barnet jo selv et erstatningsansvar, men 
det kan jo så have lange udsigter. Det her hand- 
ler altså om, at forældrene får et ansvar og skal 
være med til at betale. Det ansvar har forældre- 
ne ikke tidligere haft. 

Se, det behøver jo ikke altid at være et civil- 
retligt søgsmål, det kan jo også bare være, at 
man aftaler det, uden at man behøver at komme 
igennem en sådan omstændig proces, for man 
ved, at lovgivningen er sådan på det her områ- 
de. Den part, der er blevet udsat for en handling, 
hvor man har fået ødelagt noget, kan jo gå til 
forældrene, og så kan de prøve at ordne det 
sammen. Men et civilretligt søgsmål er det ene- 
ste rigtige at gøre det på i et retssamfund. 

Kl. 16:06 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Fru Karen Hækkerup. 

Kl. 16:06 
Karen Hækkerup (S): 
Nu siger ministeren, at hvis der er en eller anden 
ung lømmel, som har ødelagt en dør eller 
brændt en bil af eller noget andet af, er det så- 
dan, at den, som ejer bilen eller ejer døren, kan 
søge forældrene om at skulle erstatte op til 
maks. 7.500 kr. 

Lovgivningen, som den allerede er i dag, er 
jo, hvis ikke jeg har taget gruelig fejl, at barnet 
rent faktisk skal erstatte det, som barnet har 
ødelagt eller den unge har ødelagt. Det vil i gi- 
vet fald i dag, som lovgivningen er skruet sam- 
men, ganske ofte falde ind under nogle forskelli- 
ge forsikringsmæssige bestemmelser, hvor for- 
sikringen så vil overtage forpligtelserne, men 
det er ikke sådan, at man kan have en dør, der 
bliver ødelagt af et barn, og så, fordi barnet in- 
gen penge har eller barnet ingen forsikring har, 
får man ingen hjælp. Sådan har jeg i hvert fald 
forstået, at det ikke er i dag. 

Til sidst vil jeg spørge ganske kort: Vil mini- 
steren være med til at se på at lave en ordning, 
hvor de, som tjener mere, får en større bøde, en 
større hæftelse, end dem, som ingen penge har? 
På den måde kan man sikre, at det rap over fing- 
rene, som regeringen gerne vil give forældrene, 
kommer til at ramme lige hårdt, altså ikke ram- 
mer dem hårdere, som ingen penge har, end 
dem, som har rigtig mange penge. 

Kl. 16:07 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren. 


